令和 7 年 1 月（1 月号）

                  明けましておめでとうございます。

                  本年も何卒よろしくお願い申し上げます。

                  職員一同、皆さまのご来館を心よりお待ちして

                  おります。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

■１月の予定

 １月 19日（日）は文化財防火デーに合わせ、放水訓練と消火設備点検

避難経路の確認を行います。   昨年度の放水訓練の様子

 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

■新庁舎 4階市長室前展示

新庁舎 4階市長室前展示スペースに 1月下旬ま

で、「松江支所特集 前編」を紹介しています。前

編は宍道支所、玉湯支所、東出雲支所、美保関支

所です。玉湯町は近代めのう細工と布志名焼を展

示しています。

市役所へお出かけの折には是非ご覧ください。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

■今月の一品 作品名：錦手 初代模様 盃   制作者：十二代 酒井田柿右衛門

        制作年代：不明              明治 11年～昭和 42年

 酒井田柿右衛門は江戸時代から代々続く肥前国の窯

元で、赤絵の焼成に成功し、日本はもとより海外にも

輸出され「柿右衛門様式」という磁器の作風を確立し

ました。さらに一般の有田焼がやや青みを帯びている

のに対して、「濁手（にごして）」 と呼ばれる純白な素

地をつくることにも成功しました。この「濁手」は江

戸時代後期に一旦途絶えましたが、この十二代、さらに十三代の努力により昭和 28年頃に復元され

ました。

今回紹介する盃の絵付けは初代柿右衛門から使われている典型的な模様です。きれいな純白の白

肌に柿右衛門の赤が映え、いつまで見ていても飽きない作品です。

■受付横に展示しています。

松江市出雲玉作資料館

資料館だより
松江市出雲玉作資料館発行

〒699-0201 松江市玉湯町玉造 99-3

開館時間 9 時～17 時（入館は 16：30 まで）

休館日；月曜日・休日の翌日 TEL・FAX（0852）62-1040

 ■1月のロビー展          無 料        出雲玉作資料館友の会主催

高見 吉治 野菜と植物でつくる 「干支アート」展

1月 7日（火）～1月 31日（金）

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

■【休館日のお知らせ】

1/6月）1/14（火）1/20（月）

1/27（月）

1月 13日（月・祝）成人の日は

開館します。

・・・・・・・・・・・・・・・・

■2月のロビー展は

【湯町保育園の作品展】です。